y sáu nút, lưng buộc dây thắt lưng trắng, bề ngang 3 phân,
tay đeo Tam Sắc Đạo, đầu đội mão giống như cái calot
màu trắng, tay cầm cây Tam Thanh (cây Tam Thanh là
một thanh gỗ tròn đầu lớn đầu nhỏ, sơn ba màu vàng,
xanh, đỏ). Nếu là Chánh Bảo Thể thì trên mão có cổ
pháp của Hộ Pháp.

Nghị quyết Đại Hội Nhơn Sanh năm Giáp Dần 1974
quy định:

Chánh Bảo Thể có đủ năm năm công nghiệp và có
đủ hạnh đức thì được cầu phong lên Lễ Sanh.

Còn Bảo Thể Quân (nhân viên Bảo Thể) và Thánh
Vệ viên đủ 10 năm công nghiệp và đủ hạnh đức cũng
được cầu phong lên phẩm Lễ Sanh.

Đến năm 1951, Đức Hộ Pháp mới ban hành Thánh
Lịnh số 29/TL quy định về tổ chức và quyền lợi của Cơ
quan Bảo Thể:

Bộ Pháp Chánh ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Văn Phòng (Nhị thập lục niên)

Số: 29 Tòa Thánh Tây Ninh

THÁNH LỊNH

HỘ PHÁP
Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Ðài

Hiệp Thiên và Cửu Trùng

ӹ Chiếu y Tân Luật và Pháp Chánh Truyền;
ӹ Chiếu y Ðạo luật ngày 16 tháng Giêng năm Mậu Dần
(15–2–1938) ban quyền Thống Nhứt Chánh Trị Ðạo cho

? ÐIỀU ThỨ TƯ: Chư vị Bảo Thể, Tổng Thơ Ký Chánh Trị

Ðạo, Khai Pháp Chưởng quản Bộ Pháp Chánh, Quyền
Ngọc Chánh Phối Sư, Thượng Thống Lại Viện, Quyền
Thượng Thống Hoà Viện, các tư kỳ phận, lãnh thi hành
Thánh Lịnh nầy.

Tòa Thánh, ngày 26 tháng 3 năm Tân Mão.
(Dl 1/5/1951)
HỘ PHÁP

(ấn ký)

Trước đây, Cơ Thánh Vệ và Cơ Bảo Thể (Cơ Quan
Thánh Vệ, Cơ Quan Bảo Thể) được đặt dưới quyền Thống
Quản của Hộ Đàn Pháp Quân.

Điều nầy do Đàn cơ tại Giáo Tông Đường, ngày 25
tháng 10 năm Ất Tỵ (Dl 17/11/1965). Phò loan: Hiến Pháp –
Khai Đạo. Tái cầu lúc 21 giờ 30. Hầu đàn: Bảo Thế, Hiến
Thế, Đầu Sư, chư Chức sắc Hiệp Thiên Đài, Cửu Trùng
Đài và Phước Thiện nam nữ. Đức Hộ Pháp giáng cơ hỏi:

– Thượng Sanh hỏi chi?
Đức Thượng Sanh bạch: Vị tân Hộ Đàn Pháp Quân

là Thượng Khanh Thanh sẽ mặc sắc phục thế nào?

4�- ĐÀN LỘC GIANG

Đàn Lộc Giang (Chợ Lớn) lập tại chùa Phước Long
ở Chợ Đệm của Yết Ma Giống, đã quy hiệp về Đạo Cao
Đài, phò loan là hai ông Trần Duy Nghĩa và Trương
Văn Tràng. Thường trực nơi đàn nầy có quí ông: Mạc
Văn Nghĩa, Trương Thành Tựu, Nguyễn Hữu Dư, vv…
hầu đàn.

Ông Yết Ma Giống sanh năm Kỷ Mão (1879), liễu
đạo ngày 24 tháng 5 năm Canh Ngọ (1930). Sau khi ông
quy liễu. Thánh Thất Lộc Giang trở thành chùa Phước
Long (Phật Giáo), ngôi chùa nầy hướng mặt tiền ra sông
Chợ Đệm (thuộc Ấp 4, Xã Tân Nhựt, Quận Bình Chánh).

Trong đàn cơ ngày 16 tháng 1 năm Đinh Mão
(17/2/1927) tại chùa Gò Kén, Đức Chí Tôn giáng cơ dạy
ông Yết Ma Giống như sau:

“ Giống, Thái Bạch thâu chùa làm Thánh Thất, lại
cầu phong cho con làm Giáo Hữu. Thầy nhậm lời. Giống,
gắng công tu hành nghe.... Thầy ban ơn cho các con. Biểu
Nghĩa khai Thánh Thất Lộc Giang”.

I�- TIỂU SỬ YẾT MA TRẦN VĂN GIỐNG

Yết Ma Trần Văn Giống sanh năm Kỷ Mão (1879), là
vị sư trụ trì Phước Long Tự (Chợ Đệm). Ngôi chùa nầy
có kiểu dáng xưa, cũ kỹ, gồm ba gian, cột gỗ, mái ngói
âm dương, hướng cửa ra sông Chợ Đệm, thuộc ấp 4, xã
Tân Nhựt, quận Bình Chánh (nay là Thành Phố Hồ Chí
Minh)…

Sau đó Đức Lý Giáo Tông phong ông Yết Ma
Giống làm Giáo Hữu và thâu Chùa Phước Long làm
Thánh Thất Lộc Giang. Kể từ đó ông thường xuyên hành
đạo tại đây cho đến ngày 24 tháng 5 năm Canh Ngọ (1930)
ông quy liễu thì Thánh Thất Lộc Giang không có người
quản lý nên trở lại thành chùa Phước Long (Phật giáo).

II�- ĐÀN CƠ LỘC GIANG

Đàn Lộc Giang (Chợ Lớn) được thành lập tại chùa
Phước Long, chủ chùa là ông Yết Ma Trần Văn Giống

I�- TIỂU SỬ NGÔ VĂN CHIÊU

Ngô Văn Chiêu sinh ngày 7 tháng giêng năm Mậu
Dần (Dl 28/02/1878) trong một căn nhà lá nằm ở phía
sau một ngôi chùa thờ Quan Đế tại quận Bình Tây, Chợ
Lớn. Thân phụ là ông Ngô Văn Xuân và thân mẫu là bà
Lâm Thị Quý.

Khi sinh ra Ngài Chiêu được sáu tuổi, ông bà thân
của Ngài phải làm việc tại Hà Nội, nên gởi Ngài cho người
em ruột là bà Ngô Thị Đây ở Mỹ Tho đem về nuôi dưỡng.

Sau đó vị Tiên Ông khuyên Ngài lo tu và rán ăn chay
mười ngày trong một tháng. Chưa kịp ăn chay mười ngày
thì trong đàn cơ ngày 8 tháng 2 năm 1921, tại chùa Quan
Âm Phú Quốc, vị Tiên Ông giáng cơ bảo Ngài: Chiêu!

ĐẠO SỰ SỬ LIỆU & TIỂU SỬ

46

Tam niên trường trai. Kể từ ngày mùng 1 tết năm Tân
Dậu (1921), Ngài Chiêu bắt đầu ăn trường chay và học đạo.

Một chiều kia, vào khoảng cuối tháng giêng âm lịch
năm Giáp Tý (1924), trong lúc đang ngồi hóng mát nơi
ven biển, bỗng nhiên Ngài thấy một cảnh thật đẹp hiện
ra trên biển cả nơi chỗ trời nước giáp nhau. Cảnh đó vừa
khuất lại hiện ra một cảnh khác. Ngài ngồi ngắm một
cách mê say, hơn mười lăm phút sau, cảnh thần Tiên
mới biến mất.

Đối với bạn đồng sự, Ngài rất khiêm tốn, ôn hòa. Đối
với dân chúng, Ngài tận tụy, hết lòng giúp đỡ, nhưng
không bao giờ nhận tiền bạc, vật phẩm đền ơn đáp nghĩa
của người khác.

Vào cuối năm Ất Sửu (1925), Đức Cao Đài dạy Ngài
Chiêu phải đem mối đạo truyền ra. Ngài độ được các
ông quan Phủ Vương Quan Kỳ, ông Phán Nguyễn Văn
Hoài, ông Phán Võ văn Sang, và Đốc Học Đoàn Văn Bản.

Trong lúc đó, có một nhóm phò cơ ở Sai Gòn đã
được thành lập vào ngày 22 tháng 1 năm 1926.

Tới
khuya, gần đúng giao thừa thì đến nhà Ngài Lê Văn
Trung ở Chợ Lớn, thì Đức Chí Tôn giáng dạy:

Chư môn đệ nghe.
Chiêu, buổi trước hứa lời truyền đạo cứu chúng

sanh, nay phải y lời mà làm chủ mối đạo, dìu dắt
môn đệ Ta vào đường đạo đức đến buổi chúng nó lập
thành, chẳng nên tháo trút. Phải thay mặt Ta mà dạy
dỗ chúng nó.

Sang năm Bính Dần (1926), nhằm đêm vía Đức Ngọc
Hoàng Thượng Đế, tại nhà ông Phủ Vương Quang Kỳ,
Đức Chí Tôn ban cho một bài thi nêu tên 13 vị đệ tử để

Ngài thành chữ Minh và từ đó người ta gọi tên Ngài là
Ngô Minh Chiêu.

Tháng 4 năm Mậu Thìn (1928) Ngài xin nghỉ phép
sáu tháng để tổ chức đi du lịch núi Tà Lơn và Đế Thiên
Đế Thích. Sau đó Ngài trở lại làm việc tại dinh Thống
Đốc Nam Kỳ như trước.

Cuối năm 1931, Ngài bị mệt nhiều nên xin phép
Chánh phủ cho nghỉ ở nhà dưỡng bịnh.

Ngày 30 tháng 3 năm 1932, Ngài lại đi núi Tà Lơn
với ý định bỏ xác nơi đây, nên không muốn trở về. Các
đệ tử đi theo nài nỉ lắm, Ngài mới chịu về ở trong một
cái Thảo lư cách châu thành Cần Thơ khoảng ba cây số.

Ngài Ngô Văn Chiêu thường nói rằng, Đức Chí Tôn
định cho Ngài sẽ liễu đạo trên sông Cửu Long, nên mới
ban cho câu:

Giờ nầy Thầy điểm thâm công,
Ngày sau con sẽ cỡi rồng hồi nguyên.

Thật vậy, đến sáng ngày 13 tháng 3 năm Nhâm Thân
(Dl 18/4/1932), Ngài quyết định về Tân An.

Trên đường đi, lúc xe chở Ngài xuống bến phà Mỹ
Thuận, phà chạy gần nửa sông thì Ngài Ngô Văn Chiêu
xuất thần thoát xác một cách êm ái vào lúc 3 giờ chiều
ngày 13 tháng 3 năm Nhâm Thân, hưởng dương 55 tuổi.

II�- PHÁI CHIẾU MINH TAM THANH VÔ VI

Cao Đài Chiếu Minh Tam Thanh Vô Vi là một Chi
Phái đầu tiên của Đạo Cao-Đài, thành lập sớm nhứt,
từ cuối năm Bính Dần (1926) khi Ngài Ngô Văn Chiêu
không nhận chức Giáo Tông, cùng với quý ông Nguyễn
Văn Hoài, Võ Văn Sang, Lý Trọng Quý lo bề tự giác, tu

luyện theo phép tu đơn và bắt đầu từ đêm 14 tháng 3 năm
Bính Dần (Dl 24/4/1926), Ngài tách riêng ra lập Cơ Tuyển
Độ Chiếu Minh Tam Thanh Vô Vi, gọi tắt là Chiếu Minh
Vô Vi, Trụ sở Thánh Đức Tổ Đình tại phường Hưng Lợi,
quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ. Khi thành lập Chi
phái nầy, Ngài đổi chữ lót trong tên của Ngài thành chữ
Minh và từ đó người ta gọi tên Ngài là Ngô Minh Chiêu.

Năm 1925, được Chơn linh của cô Vương Thị Lễ giới
thiệu, ông Vương Quan Kỳ có đến gặp các vị trong Đàn
cơ ở Sài gòn là Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao
Hoài Sang nên ông cũng gia nhập theo Đạo Cao Đài.

Ngày 15 tháng 3 năm Bính Dần (1926), ông thọ Thiên

Ông là người có
công truyền mối đạo Trời ra Trung Kỳ, là một chức sắc
tiền bối sáng lập ra Cao Đài Cầu Kho Tam Quan.

Ông Vương Quan Kỳ hành Đạo cho đến ngày 18
tháng 10 năm Kỷ Mão (1939), thì qui Thiên, hưởng thọ
60 tuổi, được an táng tại Tân Sơn Nhì Sài Gòn.

II�- CHI PHÁI CẦU KHO

Nguyên Thánh Thất Cầu Kho trước đây là ngôi nhà
ngói ba gian, cột gỗ, vách ván của ông Đoàn Văn Bản,
Đốc Học trường Tiểu học Cầu Kho, số 42 đường Général
Leman (cuộc đất số 102 Trần đình Xu hiện nay, góc đường
Cao Bá Nhạ).

(Ông Kỳ là người do
Ngài Chiêu phổ độ), Vì vậy Thánh Thất Cầu Kho không
chịu tuân hành theo các Nghi Lễ trong cuốn sách của
Tòa Thánh Tây Ninh.

Sau đó, ngày 27 tháng 9 năm Canh Ngọ (Dl 17/11/1930)
Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt gời văn thư cho Giáo
Hữu Ngọc Minh Thanh và Ban Cải Quản Thánh Thất
Cầu Kho có đoạn như sau:

“Tôi xin nhắc: Đạo thì một gốc, hành lễ phải y nhau
một thể lệ.

I�- TIỂU SỬ NGUYỄN VĂN CA

Ông Nguyễn Văn Ca sinh năm Ất Hợi (1875) tại xã
Đái Nhựt, huyện Tân Trụ, tỉnh Tân An (nay là xã Nhựt
Ninh, Tân Trụ, Long An).

Thân phụ là cụ ông Nguyễn Văn Đối, thân mẫu là
cụ bà Đặng Thị Lợi, ông là người con thứ năm trong số
15 anh em trong gia đình.

của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ hoằng khai chánh pháp
chơn truyền sau này”.

Ngày 20 tháng 1 năm Bính Dần (Dl 4/3/1926) Đức
Chí Tôn muốn độ ông Lịch nên sai ba vị tiền khai Đại
Đạo là Lê Văn Trung, Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc
đến Vĩnh Nguyên Tự lập đàn cơ, có sự hiện diện của
ông Phủ Nguyễn Ngọc Tương.

ông cùng với Đầu Sư Thượng Trung Nhựt phụng soạn
quyển “Tứ Thời Nhựt Tụng”, trong đó các bài kinh được
in bằng chữ Nho, chữ Nôm, chữ Quốc ngữ và được ban
hành vào năm Mậu Thìn, 1928.

Vào năm 1934, hai ông Nguyễn Ngọc Tương và Lê Bá
Trang tách khỏi Toà Thánh Tây Ninh thì Ngọc Lịch Nguyệt
cũng rời Toà Thánh, để trở về Vĩnh Nguyên Tự tu hành.

Năm 1943, ông bị nhà cầm quyền Pháp bắt đày đi
Côn Đảo, đến năm 1945, ông mới được trả tự do trở về.

Đầu Sư Ngọc Lịch Nguyệt bị sát hại trong cuộc chiến
chống Pháp xâm lược của phong trào Việt Minh, ông
liễu Đạo tại Chợ Lớn ngày 2 tháng 9 năm Đinh Hợi (Dl
15/10/1947) thọ 58 tuổi.

Mộ của ông Lê Văn Lịch hiện đặt tại phần đất phía
sau chùa Vĩnh Nguyên Tự, gần mộ của thân phụ ông là
Cụ Lê Văn Tiểng.

III�- VĨNH NGUYÊN TỰ

Vĩnh Nguyên Tự trước đây là một ngôi chùa Phật
thuộc phái Minh Đường do Ngài Thái Lão Sư Lê Đạo
Long tự dùng phương tiện riêng của mình tạo dựng vào
năm Mậu Thân (1908) tại xã Long An, quận Cần Giuộc,
tỉnh Chợ Lớn (nay là huyện Cần Giuộc, tỉnh Long An.

Tại đây, lúc sinh tiền Ngài Lê Đạo Long có thâu nhận
và dạy một số môn đồ, người đệ tử lớn nhứt của Ngài là
Trần Văn Thụ, pháp danh Trần Đạo Minh (cũng là nhạc
phụ của ông Lê Văn Lịch), tu đến phẩm bậc Thái Lão Sư.

Ðến năm Bính Dần (1926), tức là sau khi Thái Lão

nên gia đình Ngọc Chưởng Pháp Trần Văn Thụ phải
đưa linh cữu của ông an táng nơi quê nhà ở làng Thới
Hiệp, cạnh ngôi chùa cũ của ông, nay là Ấp 1 Xã Hiệp
Phước, quận Nhà Bè.

Năm 1996 (Bính Tý), Ban Cai Quản Thánh Thất
Vĩnh Nguyên Tự đã lấy cốt của Ngọc Chưởng Pháp Trần
Văn Thụ đem cải táng về đất phía sau Vĩnh Nguyên Tự,
nằm cạnh ngôi mộ của Ngài Thái Lão Sư Lê Ðạo Long.

Hiện nay di ảnh của Ngọc Chưởng Pháp được thờ
nơi Hậu Ðiện Vĩnh Nguyên Tự, cùng với di ảnh của
Ðức Như Ý Ðạo Thoàn Chơn Nhơn và của Ðầu Sư Ngọc
Lịch Nguyệt.

Mặc dầu ngôi Vĩnh Nguyên Tự đã quy hiệp về Cao
Đài và trở thành Thánh Thất từ năm 1926, nhưng hình
dáng vẫn là ngôi chùa Phật y như cũ, tuy nhiên trải qua
gần sáu mươi năm dãi dầu mưa nắng, ngôi chùa xưa
xuống cấp, hư hỏng quá nhiều. Cuối năm Canh Tuất
(tháng 4-1970), Đức Chí Tôn ban ơn cho họ đạo Vĩnh
Nguyên Tự hiệp sức chung lòng cùng Cơ Quan Phổ
Thông Giáo Lý xúc tiến công cuộc tái thiết Vĩnh Nguyên
Tự. Mọi việc lớn nhỏ từ lúc khởi công cho đến khi hoàn
tất, làm lễ khánh thành, thảy thảy đều thuận theo lẽ Thiên
nhân hiệp nhất. Ngôi Thánh Thất Vĩnh Nguyên Tự được
tái thiết và khánh thành vào ngày 13 tháng 3 năm Quý
Sửu (Dl 06/4/1973) cho đến ngày hôm nay.

Thiên Vân
(03/7/2020)

PHỐI SƯ THÁI KHÝ THANH & BỨC CẨM NANG CỦA ĐỨC HỘ PHÁP
Ӱ Thiên Vân

I�- TIỂU SỬ PHỐI SƯ THÁI KHÝ THANH

Phối Sư Thái Khý Thanh (1894 – 1967), thế danh là
Lâm Tài Khý sinh năm Giáp Ngọ (1894) tại tỉnh Xoài
Riêng (Svay Rieng), Cao Miên. Ông phối ngẫu cùng bà
Dương Thị Chu, hai ông bà có hai người con, người con
gái lớn tên là Lâm Thị Cụt, người con trai thứ là Lâm
Phước Long.